**22** ¶ Ego priorem partem sequendam esse potius arbitror,tum quia de consuetudine solet obser  
*Prior op.* uari,id attestantibus Alber.& Fulgo,in dicta l.j.ff.si quis caution.& Bald.in l.eos,§.si au  
*de consue*  
*tudine fer*  
*natur.* tem,C.de appell.Domin.post Pau.Elez.in dicto c.frequens,§.j.versi.not.ex ista glos.de restit  
 spol.lib.vj.Cardi.Alex.& Philip.Decio,qui tamen alterius sunt opin.in dicto c.super eo,li.j.  
 illo col.iiij.versi.sexto limitabitis,hoc col.v.versi.secundò fallit de consuetudine,de appell.lib.  
 vj.Guid.Pap.decis.Delphi.cclxx.an dies termini.Est enim optima legum interpres consue  
 tudo,l.si de interpretatione,ff.de legib.Tum item,quia in hoc dubio,in quo legem certam  
 non habemus,qua hoc aperte definit,nisi in certis quibusdam casibus,& quiore ac beni  
 gniorem partem sequi debemus,l.benignius,ff.de legib.& l.placuit.C.de iudic.cum simil.be  
 nignius autem & quius est,ne quis vnius diei lapsu excludatur à iure sibi competente,l.j.ff.  
 de neg.gest.& l.j.ff.de vsucap.

**23** ¶ Igitur si hanc opi.sequaris,eam limitabis primò procedere,nisi dispositio,de qua quaestio est,  
*Imitatio*  
*nes prioris* loqueretur per huiusmodi dictiones,hinc,vel abhinc,verbi gratia,hinc ad decem dies,sue ab  
 hinc decem dies,aut decem diebus.Nam tunc dies termini computatur in termino,ex senten  
 tia lac.Bud.Bart.Ro.& Iaf.in d.l.j.si quis cautio.Rayn.& Imo.in l.huiusmodi,la ij.ff.de verb.  
*Hinc , &* oblig.Ioan.And.in addi.Spec.tit.de dilat.5.dilationum.versi.fed pone iudex.Dyn.& Alber.in l.  
*ab hinc, in*  
*cludū dī.* pater,ff.de adult.Bald.in d.l.eos,§.si autem,col.i.j.versi.quaro autem an dies,C.de app.Angel.  
 dicto consi.ccccijj.col.i.j.versi.& hoc importat aduerbium.Imo.Domin.& Philip.Franc.in d.  
 c.j.de restit.spol.lib.vj.per d.c.biduum.Pau.Cast.consi.ccviij.videtur dicendum quod tempus,  
 versi.quantum verbo,lib.j.Alex.consi.lxv.ponderat,versi.quinimo ille dies,lib.i.j.quod repe  
 titur consi.lvj.lib.vj.Guid.Pap.decis.cclxx.vbi tamen dicit aliter seruari.Sed & de hoc est bo  
 nus tex.in l.placet,iuncta glos.in verbo,abhinc,C.de sacrosanct.eccl.quam ad hoc dicit sing.  
 Ro.in dicta l.j.ff.si quis caut.

**24** ¶ Secundò limita non procedere,quando statuitur terminus ab actu,non à die actus,puta si in  
*Quādo sita* casu nostra consuetudinis diceretur,quod cōsanguineus admittitur intra annū à venditione,  
*tuitur ter*  
*minus ab* sue notificatione venditionis:tunc enim computaretur tempus de momento ad momentum,  
*actu.* vt scilicet inciperet ab ipsa venditione vel notificatione ipsius,c.ex parte,& ibi Card.Alex.in j.  
 not.extrā de sponsa,gl.in d.c.anteriorum,in prin.ij.q.vj.& in cle.causam,in verbo,ab interpolatione,  
 & ibi Imo.col.vij.super ea gl.& Bar.col.xj.ver.nota quod dicit,& iterum col.xxvij.su  
 per eadem glos.de elect.Ioa.).Andr.in addit.Spec.dicto tit.de cita.5.viso,col.vlt.versi.item no  
 ta.reprehendens ipsum Spe.qui ibi tenet contrarium:& rursus d.tit.de dilat.5.dilationum,  
 vbi suprà,Bal.in l.cum anterioribus,col.i.j.versi.fed dubitatur.C.de temp.appel.Imo.Domin.  
 & Philip.Fran.in d.c.frequens,vbi & id dicunt probari in d.c.biduum,Panor.in d.c.super eo,  
 lij.col.iiij.& ibi etiam Card.Alex.col.quoque iiij.versi.limitabis tertio,extrā de appell.& Ioan.  
 Ana.dicto consi.xcij.col.vlt.

**25** ¶ Nec tamen fuit Spe.vbi suprà,solus in cōtraria opin.cūm & id ē eo tenuit Bal.hic (vt alias  
 s̄pe) sibi cōtrarius in l.scire oportet,§.aliud autem ff.excu.tut.vbi not.ex eo,quod,à præposi  
 tio diuidit,& ideo inquit si statutum dicat,quod lis finiatur à tempore litis contestata ad tres  
 menses,dies litis contestationis non computatur,per illum tex.& l.ratio,§.V ff.de act.emp.&  
 cap.ista

c. statutum, de præbēn.lib.vj. Et pro eis facit text.i l. Thais, s. hærede, ff. de fideicom.lib. qui quidem videtur nullā facere differentiā, siue dicas, à die, aut ex die testamēti facti, siue dicas, à tempore, aut ex tēpore testamēti facti: nam in codē casū, quod prius per vñ dixerat, mox per alterū dicit, tanquā nihil inter vtrūq; interfit. Et hīc vide, quā dicam infrā in septima limitatione alterius opin.nu. scilicet huius gl. ss. sed vt intelligas, & seq. Et tamen etiā interim vide, quid de hac dictione, ab scribit Bal. in c.j. col.j. vers. ibi ab initio, extrā de Sūma Trinita.

26 ¶ Tertiō limita hanc opin. quā non computat diem termini in termino, vt procedat quando ipse terminus statuitur abenti in loco quopiā remoto. Secus si præsenti statuitur: quia tunc dies ipse termini cōputabitur, si credimus Alb. in d.l.j. in fi. cōmenti, vt nostri vocāt, ff. si quis cautio. vbi ita fe ex factō obtinuisse dicit coram magnificis viris, quibus visum est eā ipsam l. j. propriē loqui in istis terminis. Subditq; quod istud videtur sentire Guido Suza. ibi, & clarē id ipsum tenere Archi. in d.c. frequens. Et idem quoque tenuit Bal. in d.l.eos, s. si autē, col.ij. C. de appell. per d.l.j. si quis cautio. & Corne. d. conf. cclxxix. col.ij. vers. nec tenendo, lib. iiij.

27 ¶ Sed si ista limitatio esset vera, vt dicit Iaf. in ea. l.j. confunderetur practica cōmunis palatiū, quā tenet simpliciter, diem termini assignati non computari in termino: & esset contra mentē Bar. & aliorum prioris sententia, quorum ea ratio est, quoniā intelligitur de proximis diebus postea sequentibus; quā ratio aquā habet locū in termino statuto præsenti, atq; ab senti. Nec aliquid facit, d.l.j. quā nō loquitur in die quo terminus statuitur, sed de vlti. die ipsius termini, qui sine controversia computatur in termino, vt ibi probatur, & in l.j. s. quod dicimus, ff. de success. edict. & l. in omnibus temporalibus, ff. de act. & oblig. & l. patr. s. sexaginta. ff. de adult. & l. si quis sic dixerit, ff. de verbo. sign. & voluit Innocē. in d.c. pia, in verbo, cōputato, extrā de excep. Spec. rit. de appell. s. restat, vers. sed nunquid dies. & ti. de dila. s. dilatōnū, vers. quid si dicatur. Bart. in tract. de cira. col.ij. in viij. q. Bal. in d.l.eos, s. si autē, col.ij. vers. sed nunquid vlt. dies. & in d.l.j. col.ij. vers. secundō quero, ff. si quis cautio. & Pet. Ferra. ti. forma respon. rei conuenti. in gl. j. col.ij. vers. quid ergo si per iudicē. & Ange. d. conf. cccciiij & ex externis scriptoribus Aulus Gellius lib. Noctūm Atticarum xij. c. xij. vbi qui pronuntiare intra Calendas iussus est, in die Calendā potest pronuntiare. Et Nonius Marcellus sub tit. de doctorum indagine. Et ita intelligunt d.l.j. plerique omnes ibi, vt dicit ipse Iaf. Sed & illa rectē intellecta palam ostendit, diem, quo tempus præstitutum, non computari in ipso tempore, cūm ibi dicitur, prēter eum diem, quo cautum promittitur, nec potest dici illuc absenti fuisse diem præstitutum, cūm is ipse, cui præstitutus est, promisit sistere in ipsum diem.

28 ¶ Quartō limita procedere, nisi dies siue tempus fuerit præstitutum ad aliquid faciendū dādūmve, postquam aliiquid factū fuerit, vt si diceretur in nostra consuetudine, intra annum postquam empor notificauerit & c. nam tunc tempus currit de momento ad momentum, continuō quām illud factū fuerit, vt voluit Angel. d. conf. cccciiij. col. secunda, vers. hoc cōfirmatur, per textum in l. si ita fuerit libertas, vers. sed si ita scriptum sit, ff. de manuist. testa. & dict. l. in vsu capionib; cum l. sequen. ff. de vsu capi. & idem quoque voluit Dominicus in capit. felicis. s. vlt. col.ij. de pœnis. lib. vj. & ante hos glo. quam tamen non memorant, in c. concertationi, in verbo, scierit, de appellat. lib. vj. Super quo vide, quā dicam infrā in vii. limitatione alterius opinionis.

29 ¶ Quintō limita procedere in tempore à natura præstituto. Nam cūm viam naturā potius sequi debeamus, quām artis (est enim naturā omni arte potior potentior q;) sitq; artis & Iuris à natura ciuilis, non naturā, vt prima illa dies non computetur in termino: relinquitur, vt hoc casu, præstitutū quo naturā ipsa tempus præstitutū, prima dies computetur, vt etiam dicunt voluisse Bal. in d. eff. 1. Gallus in princ. in vj. eadem q; vlt. q. ff. de liber. & posthu. & in l. qua x̄tate, ff. de testa. Et ita illum referit, & sequitur Soci. in dict. tract. fal. regula xcj. in j. fal. verūm Bal. in posteriori loco non id mihi dicere videtur.

30 ¶ Sextō limita, etiā nō procedere, quando magis interest eius, cui terminus statuitur, vt dies, Cūm eius quo statuitur, cōputeretur in termino: quia forte eo die produxit, aut vult, p. ducre sua instru- interest, cui mēta, quibus producendis præfinitū tempus fuerat: tunc enim is dies cōputabitur, vt eo posit tempus fa- producere, & valeat producō, vt voluit gl. in cle. j. de appell. quā ita allegat Soc. vbi suprà in uitur, vt ij. fal. verūm ego illā gl. nō reperi, & credo quod voluit allegare glo. in d. cle. sic ut, in verbo, à dies compu die, in prin. eo. rit. quā tradit, & postea Guil. Laud. & Ant. diem, quo tempus statuitur, cedere tetur. lucro eius, cui statuitur. Et hoc quoque exprestē voluit Bald. in l. a. caligato, col. j. C. de nup. vbi dicit, quod licet cūm iudex statuit terminū octō dierū ab hoc die ad probandū, nō cōpu- terit hic dies in termino, sed præter hūc habeat octō dies: valer tamē probatio hac die facta: quia quod nō cōputatur, sit fauore illius, quod nō debet in eius lassionem detorqueri. Et se-

quitur Felian c.j.col.ij.vers. & dū iste, extra de p̄fseri. Et simile est quod tradit idē Bal.in l. vlt.col.ij.vers.ex quo determinatur, C.de tēp.app. quōd si statutū dicit, quōd fiat concordia intra decem dies à die inchoati processus, prater eū diem debet alij octo dies cōputari, valet tamē cōcordia eo ipso die facta, quia cedit lucro concordantis, per gl.ii.d.c.sicut, quā dicit notabilem laudabilemq; ac singularem, & sequitur Barb.in add. illius, qui & eā gl.dicit sing.

31 ¶ Et idem generaliter, & in omni casu voluit ipse Bal.in d.l.a caligato, ver. sed pone quōd iudicex, ibi, modō restat, C.de nupt. & in d.l.eos. §.i autem, col.ij.vers. quāro autē. C. de appell. licet postea invers. modō reuoco in dubium, tanquam sui oblitus, à prima sententia difcede-re videatur, securus Paul. Eleaz. qui tenet cōtrarium in d.c. frequens. Sed prima illa est veterior: cuius etiam sunt Archi. & Io. And. in c.statutum, quod est iij.torius tit. & ibi Dom.col.ij. de præbend.lib.vj. & Corn.d.conf.cclxxix.col.ij.ver. potest autem pro concordia, li.iiiij. & Frā. Are. qui illam gl.dicit sing.in l.i. ex duobus, col.ij. ff. de duobus reis, & Card. Alex. qui & illā singu. asserit, in d.c.super eo, col.ijj.vers. sed vnum tene menti. extra de appell.

32 ¶ Et hoc maximē procedit, si id cederet commōdo eius, qui terminū statuit, & contrā incōmodo eius, cui statuitur: tunc enim omnino interpretandū esset contra statuentē, vt scilicet dies cōpuretur in ipsius incōmodum, vt sic ei imputetur, quōd apertus legē nō dixerit, l. veteribus, ff. de pacis, & l. Labeo, ff. de cōtra. emp. & c. cōtra eum. de regu.iur.li.vj. & ibi cōcor-Nā & videmus, quōd verba dubia sunt cōtra stipulante interpretanda, l. quicquid adstrin-gēd, §.j. ff. de verb. obli. & §.j. Insti.eo. & faciūt quā diximus supra in verbo, ou lignagier, nu-209. ceterūm hanc in re. Et ita quoq; expreſſe in hac specie, de qua tractam⁹, voluit Domi. in d.c. statutū, col.ij. ibi, sed ybi materia, & Corn.d. cōf.cclxxix.col.ijj.ver. & idē nō immeritd.

33 ¶ Septimō limita non procedere, si sequeretur absurdum, nisi dies, quo statuitur terminus, computaretur in eo termino: nam tunc ad tollendum huiusmodi absurditatē computabi-tur, ex iis quā not. Cyn. in d.l.a caligato, C.de nupt. & voluit etiam Bald. conf. cccclvij. reue-rendus pater, col.ijj. ibi, aut sequeretur absurdū iterumq; vers. secunda ratione, li.vbi ponit exemplum absurditatis, vt ibi videre poteris, quod quidem conf. repetit, conf. cccclvj. lib. ij. & iterum conf. ccccxij.lib.v. nisi quod non est omnium idem princip.

34 ¶ Octauō limita etiam non procedere, vbicunque iungitur actus cum tempore, quod est de initio ipsius. verbi gratia, si quis instituerit nepotem, qui nascetur intra decem menses à die mortis filij: nā tūc dies ille mortis computatur in illis decem mēsib; l. Gallus, in prin. ff. de lib. & posth. Item in iure iurandi ita concepto, Iuro ab hoc die esse fidelis: nam & dies hu-iusec iuris iurandi cōtinetur, c.j. tit. de no. for. fidel. Similiter si quis promittat soluere, etiam præfens dies includitur: quia est quādam integritas temporis, quā primum principium non excludit, l.lecta, §.vlt. ff. si cert. peta. Hæc prop̄ Bald. d.conf. cccclvij.col.ij. lib.j.

35 ¶ Non d limita, vt non procedat, quando subiecta materia ostendit tempus ipsum primum includi, ac computari in termino: tunc enim includitur: vt cūm scribitur in c. capellanus, extrā de feri. Ne celebrentur noctiā à tribus diebus Rogationum vsque ad octauō diem post P̄-tecosten: nec similiter à septuagesima vsque ad septem dies &c. Illic enim illi tres dies Ro-gationum integrī, atque integra septuagesima includitur, scilicet propter subiacētū materiāl, vt ibi annotat Bal. & bene facit, quod tradit Albe. in l.vlt. §.j. ff. de Senato. Et super hoc quoque vide, quā dicam infra in x. limitatione alterius opin. quā est numero 60.

36 ¶ Decimō item limita, vt etiam non procedat, cūm statuitur terminus ad tollendum priuile-gium contra Ius communū: tunc enim computatur dies termini in ipso termino, & voluerit Cūm statutū tur tempus Ant. & Imo. in d.cle. sicut, de appell. in idipm referentes text. suprā sapientia à nobis citatum ad tollendū prīilegiū. in d.l.ijj. §.minorem, ff. de minorib. Nam & aliās semper videmus, priuilegia iurāq; specialia restringi, iura autem communia extendi, l. quōd verō, & l. in iis quā contra, & l. ius singulare, ff. de legi. & l. si verō, §.de viro, ff. folut. matrī. cum similibus.

37 ¶ Undecimō limira non procedere, vbi ex verbis constitutionis statuentis terminum appa-ret eas velle diem computari, vt in casu c.j. xxxj. dist. vbi dicitur, à prefenti die nullus Epis-copus Subdiaconum facere præsumat, nisi qui se victum castè promiserit. Nam ibi dies includitur ex verbis legis, vt dicit Domi. post Ioan. And. in d.c. statutum, col.ijj. ibi, aut non appetat quis intellectus. & ibi quoque Philip. Franc. col.ij. de præben. libr.vj. Et huc referiti possunt tex. in d.l. biduum. §. dies, ff. quan. appell. sit, & in d.auth. hodie, C. de appell. & in §.j. in authen. de appell. & intra quā tempora, & in c. propter, ij.q.vj. suprā à nobis citati, nu.20. nam tempus, quibus expreſſe cauerit, diem termini in casibus, de quibus loquuntur, com-putari

putari in termino. Et facit, quod dicemus, in prima limitatione alterius opinionis.

- 38 ¶ Duodecimò limita procedere, nisi etiam ex aliis iuribus constaret diem computandū esse *Cum & ex* in termino. verbi gratia, scribitur in §. non autē, lxxviij. dist. à die Dominicā resurrectionis vsq; *aliis quoque* in diem Pentecostes non indici obseruanda ieiunia. In quo tempore comprehenditur *is iuribus*. in dies resurrectionis: quia per alia dies dominicus ieiuniis eximitur. c.j. extra de obser. ie- iunio. & hoc quoque annotarunt Domi. & Philip. Franc. in d.c. statutum. Et generale est, vt iuri ex aliis iuribus interpretationem mutentur, etiam contra propriam verborum natu- ram, vt diximus in nostra repetitione I. si vñquam, in verbo, reueratur, nu. 36. fallit secundò, & iterum nu. 64. duodecimò fallit.
- 39 ¶ Decimotertio limita non procedere, vbi dispositio teretur hac dictione, extunc, ita videli- *Extunc,* cer, facta venditione extunc consanguineus habet annum ad retrahendum: quia huiusmodi *dīem inclu-* dīctio, extuc, denotat extremitatem illam temporis venditionis, vt scilicet continuò incipiat *dit.* annus, per not. in d.l. Gallus, in prin. & ibi Ang. Fran. Are. & prop̄ cāteri Recentiores, ff. de libe. & posth. & in l. si iis legatū, quæ est iij. §. ff. de condi. & demō. & ibi cōcor. in gl. Verū habemus gl. quæ rēlatā ad tex. apertissimè contrarium dicit, vt scilicet hac dīctio, extunc, non faciat, vt dies termini non computetur in termino. Ea est in c. super eo, le ij. in verbo, re- ceptis, extra de appell. quam sequuntur Innocentius, Gof. Phil. & Holtien. ibi. verū ea gl. post eam op. subiungit. ar. contra l. j. p̄. p̄. s. & l. continuus aētus, ff. de verb. obli. quibus scilicet cauetur, quod post interrogationem confessim debet sequi respōsio, scilicet antequā partes diuertant ad alios aētus. Quasi etiam hīc incontinenti tempus computetur. Et illam postremā opinionem sequuntur, & dicunt veriorem Guil. Naso. Ioan. And. Colle. Bal. Imol. Panormit. & quisquis est, qui addit. in eum fecit, & Card. Alex. & alii Recētiores, immixi ma- xima ex parte vi & natura huius dīctionis, extunc. Et bene etiam facit text. in c. vt super, in verbo, extunc. de appell. lib. vj. Et quod scribit Arch. in c. cūm in tua, quod est xl. paulo ante fin. de consuetud. lib. vj. vbi nuncupatim dicit hanc dīctionem facere, vt tempus currat de momento ad momentū. Et idem quoq; nominatum voluit Guil. à monte Laud. in extraug. Ioan. xxij. incip. suscepit regimis, quæ ponitur inter extraug. cōmunes, sub titulo ne sede *Extunc, di* vacante. in verbo, extunc. ea autem extraug. (ne erres) etiā ponitur inter alias extraugantes *Elio Apu-* ipsius Ioannis xxij. sub titulo de electionibus, cum cōmentariis Zenzel. Porrò hac dīctione *leiana.* (extunc) vsus est Apuleius, libro septimo Afisi aurei: Extunc(ait) pœnæ reseruatus.
- 40 ¶ Decimoquartò limita, vt etiam non procedat in tempore apposito ad expirationem bene- *Cum tem-* ficij. Nam huiusmodi tēpus currit de momento in momentum, vt per tex. in l. iij. §. minore, *p̄. appon-* ff. de minori. voluit Bald. ibi, quem nuncupatim refert, & sequitur Matthæ. Afflīct. in cōstit. *tur ad ex-* Siciliæ incip. appellationum tempora, col. iij. in iij. not. *pirationem* *beneficij.*
- 41 ¶ Decimoquintò limita, vt non procedat, cūm constat de hora aſignationis termini: nā tūc *Cum con-* quæ ſemper fit computatio de momento ad momentū. hæc enim fuit sententia Bonifac. *ſta de hora* Vitel. in tract. maleficio. in tit. forma citationis accusati, nu. 27. vbi generaliter dicit, diem ci- *aſsignatio-* nationis non computari in termino, per d.l. j. ff. si quis cautio. & d.c. super eo, le ij. de appell. *nīs.* niſi constet de hora aſignationis, nam tunc fit computatio de momento ad momentum, per d.l. iij. §. minore, ff. de mino. & alia quædam iura ſuprā allegata, quibus probatur tempus currere de momento ad momentum: nec tamen in illis declaratur, conſtētne de hora, anno. Nec ego id verum esse puto, per ea quæ diximus.
- 42 ¶ Quod si posteriorem partem sequi malis, quæ aſſerit diem termini regulariter computari *Limitatio-* in termino, vt tempus illico currat de momento ad momentum: eam quoque multis modis *nessecun-* limitabis. Primò igitur limita, niſi lex aut constitutio ipſa tempus statuens, declarer non co- *de opinio-* putari: vt in d.c. frequens, de resti ſpolia. & in d.c.pia. vers. si quis igitur, de excepc. eo. lib. vj. & *nīs.* in d.c. statutum, de preben. eo. quoque. lib. vj. vbi & ipſi Domi. Philip. Franc. id expendunt, *Cum ipſa* & Bald. cons. cccclvij. col. iij. vers. dubitatur, lib. i. Nam cūm casus legis est expr̄ius, nihil *dispositio id* est quod amplius dubitare debeamus, l. ancilla, & ibi Bald. in iij. no. C. de fur. cum fi. Et facit *declarat.* quod diximus ſuprā in xj. limitatione prioris partis.
- 43 ¶ Limita secundò, vt etiam procedat, niſi ex aliis quoque iuribus appareret tempus termini *Cum &* non esse computandum, quia tunc nec computari debet, verbi gratia, scribitur in c. in vere- *alia id de-* ri, ad fin. lxxvij. dist. vt Leuita à vigesimoquinto anno ſuꝝ etatis conſcrentur: quod debet *clarant.* intelligi, non computato illo vigesimoquinto anno, quia ex aliis iuribus Leuita ordinari non potest, niſi vigesimumquintum annum peregerit. c. de his, xxvij. dist. & ita tradit Domi. vbi ſuprā. & facit etiam, quod diximus in xj. limitatione primæ partis.

**44** ¶ Limita tertio, ut non procedat in penalibus & odiosis, in his enim dies termini non computatur in termino: ut voluerunt, subdubij tamen, Archid. & Io. And. & eorum autoritate Phil. Fran. qui id dicit tanquam sing. esse menti tenendum, in c. felicis, §. vlt. de pénis, lib. vij. motu, hac ratione, quod huiuscmodi dispositions sunt restraining, c. statutū, de elec. li. vi. & in c. odia, de reg. au. col. lib. vij. & idem voluerunt ipse Archi. Domi. & Phil. Fran. in d. c. statutū, le i. de præben. lk. vi. Et facit, quod in simili, an scilicet dies bissextilis pro uno, an pro duobus habeatur, ad computationem anni, tradit glo. distinguens inter odiosā & favorabilia, in c. si propter, in verbo, primi anni, ad fin. de rescrip. lib. vij. de quo diximus in gl. precedenti in xxii. eadēmque pen. q. Facit item quod diximus suprà, in sexta limitatione prioris partis.

**45** ¶ Ex quibus (vt id non intempestiuè cōcludam, ac definiā) potes facile intelligere, torū id, de quo tractamus, ad favorē vel odīu negotij dirigendū, ut scilicet dies termini cōputetur, vel non cōputetur, prout favor vel odīu fuadebit, vel dissuadet. Sicut etiā tradunt Guil. Land. Ant. & Imo. in d. cle. sicut. de app. & Pau. Eleaz. in cle. causam, & ibi quoq; ipse Imo. col. viii vers. lab. interpositione, & Barb. col. xxvij. vers. in glo. in verbo, de elec. Corn. d. conf. cclxxix. col. ij. vers. potest autē, lib. iiiij. Et alias dictiones dubit, sunt vel exclusiæ vel inclusiæ, prout constitutae sunt odiosæ, aut favorabiles, vt per gl. & Doc. in l. id est, ff. de dol. mal. & Old. con. xl. consueuit, col. ij. ver. de ad. Cy. & Sal. in d. l. à caligato, C. de nup. & Iac. But. in auth. hoc ius, C. de procu.

**46** ¶ Vide tamen Domi. & Philip. Franc. in c. prouida, in fi. de elec. li. vij. qui ex eo quod voluerunt Archi. & Io. And. ibi notat, quid in penalibus sit computatio de momento ad momētum. Sed iudicem & præterea Phil. Fran. in d. c. felicis, §. vlt. de pénis, lib. vij. dicunt è diametro contrarium, ut in penalibus dies termini non computetur in termino, nec fiat computatio de momento ad momentum. Id quod Phil. dicit sing. menti tenendum. Sed hæc, quæ videtur contrarietas, ita dissoluitur, ut in istis scilicet penalibus vel computetur vel non computetur, prout est favor vel odium, ut ex illis videre licet. Sed & tu præterea vide hic omnino Alber. in d. auth. hoc ius, col. ij. vers. quid ergo, cum multis seq. C. de procur. & Pet. Anch. in c. licet canon, col. j. vers. item no. quod cūm, de lect. li. vij.

**47** ¶ Limita quartò, ut etiam non procedat, quando aduersus eum faceret, qui terminum cōstituit, & è contrario cederet eius commode, cui statutū est, ut dies ipsius termini non computetur in termino: nam tunc non computaretur, assumendo scilicet eum intellexū, qui contraria cū facit, qui petuit legē apertius dicere, per l. veteribus, ff. de pactis, & alia similia iura suprà allegata in sexta limitatione prioris partis, vers. & hoc maxime. Ita enim voluerunt Alber. in d. auth. hoc ius, col. iiij. vers. quid ergo, cum multis seq. C. de procur. & Pet. Anch. in c. licet canon, col. j. vers. item no. quod cūm, de lect. li. vij.

**48** ¶ Limita quintò, ut item non procedat, quando lex vel statutū idem statueret, quod Ius comune in re quapiā, quæ debet expediti intra certum aliquod tempus: nam tunc etiā de luce communi intelligetur, ut deberet fieri de momento ad momentum, cōputato die termini in termino: tamē ut statutū aliquid addat ad Ius comune, nec sit superflū, debet intelligi, ut non computetur. Ita voluit, & respondit collegiū Paduanum inter conf. Alex. conf. lxxxvij. in nomine, &c. nos Doctores, ad fi. lib. vij. per not. per Bar. & alios in l. iiij. & prætor. ff. de dam. infect. cū aliis concor. quas afferemus in frā eo. tit. §. ix. in glo. ij. super verbo, a son domicile, nu. 56. contrarium tamē. & latius in nostro tract. cuius titulus est, nihil frustra. Et faciūt etiam ea quæ scriptissim in repet. l. si vnquam, in verbo, reuertatur, nu. 44. tertio fallit, & seq. vide tamen quæ nos scriberimus in frā in §. ix. glo. ij. num. 50. quinto item, & multis seq.

**49** ¶ Limita sexto, ut procedat, nisi dispositio ita loquatur, intra annum post diem contractus: nam tū is dies contractus non computabitur, glo. in d. c. frequens, in verbo, proponitur, & ibi Archi. Imo. Domi. & Phil. Franc. de restit. spolia, lib. vij. & glo. in c. quod à patribus, in gl. j. post medium. lxxv. dist. Speci. tit. de cira. §. vi. col. vlt. ver. item nota, & Io. And. in c. cipientes, col. j. in verbo, post consensum, de elec. li. vij. vbi facit differentiam, & dicatur, post cōsensum, an verò post diem consensus: primo enim casu diem computari, secundo non cōputari: ut in simili diximus de dictione, à luprā nu. 24. scundò limita, & seq. & dicemus ver. abhinc ij. & aliis quoque seq. Nam & hæc dictio, post, & c. à eandem habent significationem, ut etiam diximus in d. repe. l. si vnquam, in verbo, postea, numero 21. his adde.

**50** ¶ Porro hæc dictio, post, aperte declarat eum diem, cui adiicitur, non cōprahendi, ut probat pos. dictio. tex. in l. si cui legeretur, in verbo, post biennium, & in verbo, præsentibus, & ibi Fran. A ret. col. separativa. ij. ff. de l. j. & in l. si ita fuerit libertas, ff. de manu. testa. & voluit Alber. in suo dictio. in verbo, post diē sabbati. Bart. in l. ij. §. creditum, col. ij. vers. aduerte, & ibi quoque Recentiores, ff. si cert. pet. & Sali. in l. si pacto, col. v. ver. ad l. nuda, C. de pactis, & pater ex aliis, quæ diximus in d. repe.